
—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

 AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

  MINISTERO DELLA DIFESA
  ACCADEMIA AERONAUTICA

      Bando di concorso, per titoli, per la selezione di istruttori sportivi
presso l’Accademia aeronautica di Pozzuoli, per l’anno accademico 2009-2010    

     IL COMANDANTE
DELL’ACCADEMIA AERONAUTICA 

   
Vista  la legge 15 dicembre 1969 n. 1023 e il D.M. 20 dicembre 1971, recante norme in 

materia di conferimento incarichi a docenti civili per l’ insegnamento di materie non 
militari presso scuole, Istituti ed enti della marina e della Aeronautica; 

Vista  la legge 11 luglio 1978, n. 382, concernente norme di principio sulla disciplina militare; 
Vista  la legge 22 agosto 1985, n. 444, concernente provvedimenti intesi al sostegno 

dell'occupazione mediante copertura dei posti disponibili nelle Amministrazioni statali, 
anche ad ordinamento autonomo, e negli enti locali; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 luglio 1986 concernente il Regolamento di 
Disciplina Militare che disciplina all’ art. 15 la formazione militare. 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Vista  la legge 5 febbraio 1992, n. 91, concernente nuove norme sulla cittadinanza; 
Visto  il decreto ministeriale 16 settembre 1993, n. 603, concernente il regolamento recante 

disposizioni di attuazione degli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nell'ambito dell'Amministrazione della difesa; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 
regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 
le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il D.M. 3 gennaio 1995, n. 167, concernente il regolamento di integrazione relativo all’ 
ordine di preferenza per il conferimento degli incarichi di insegnamento a livello di 
scuole secondarie, previsto dall’ art. 8 comma 1 lettera B del D.M. 20 dicembre 1971; 

Vista  la legge 18 febbraio 1997, n. 25, concernente le attribuzioni del Ministro della Difesa, 
ristrutturazione dei vertici delle Forze Armate e dell’ Amministrazione della difesa;  

Vista  la legge 15 maggio 1997, n. 127, concernente misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e controllo e successive 
modificazioni; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 25 ottobre 1999, n. 556, recante il 
Regolamento di attuazione dell’ articolo 10 della L. 18 febbraio 1997, n. 25, concernente 
le attribuzioni dei vertici militari; 

Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica, 3 
novembre 1999, n. 509, concernente norme in materia di autonomia didattica degli 
atenei e successive modificazioni; 

 
Vista  la legge 15 dicembre 1969 n. 1023 e il D.M. 20 dicembre 1971, recante norme in 

materia di conferimento incarichi a docenti civili per l’ insegnamento di materie non 
militari presso scuole, Istituti ed enti della marina e della Aeronautica; 

Vista  la legge 11 luglio 1978, n. 382, concernente norme di principio sulla disciplina militare; 
Vista  la legge 22 agosto 1985, n. 444, concernente provvedimenti intesi al sostegno 

dell'occupazione mediante copertura dei posti disponibili nelle Amministrazioni statali, 
anche ad ordinamento autonomo, e negli enti locali; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 18 luglio 1986 concernente il Regolamento di 
Disciplina Militare che disciplina all’ art. 15 la formazione militare. 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Vista  la legge 5 febbraio 1992, n. 91, concernente nuove norme sulla cittadinanza; 
Visto  il decreto ministeriale 16 settembre 1993, n. 603, concernente il regolamento recante 

disposizioni di attuazione degli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
nell'ambito dell'Amministrazione della difesa; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il 
regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 
le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il D.M. 3 gennaio 1995, n. 167, concernente il regolamento di integrazione relativo all’ 
ordine di preferenza per il conferimento degli incarichi di insegnamento a livello di 
scuole secondarie, previsto dall’ art. 8 comma 1 lettera B del D.M. 20 dicembre 1971; 

Vista  la legge 18 febbraio 1997, n. 25, concernente le attribuzioni del Ministro della Difesa, 
ristrutturazione dei vertici delle Forze Armate e dell’ Amministrazione della difesa;  

Vista  la legge 15 maggio 1997, n. 127, concernente misure urgenti per lo snellimento 
dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e controllo e successive 
modificazioni; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 25 ottobre 1999, n. 556, recante il 
Regolamento di attuazione dell’ articolo 10 della L. 18 febbraio 1997, n. 25, concernente 
le attribuzioni dei vertici militari; 

Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica, 3 
novembre 1999, n. 509, concernente norme in materia di autonomia didattica degli 
atenei e successive modificazioni; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, con il quale e' 
stato approvato il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

Visto  il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, concernente il testo unico delle disposizioni 
legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma 
dell'art. 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente «codice in materia di 
protezione dei dati personali»; 

Visto  il D.L. 223/06 art. 32 recante disposizioni urgenti per il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa pubblica; 

Vista  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (legge finanziaria 2008); 

Vista  la Circolare della funzione pubblica n. 2 dell’ 11 marzo 2008 recante disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne; 

Visto  il Piano degli Studi dell’ Accademia Aeronautica Anno Accademico 2008/2009 
approvato dal Capo di Stato Maggiore dell’ Aeronautica il 21 agosto 2008; 

Ravvisata  la necessità di selezionare per l'anno 2009 Istruttori sportivi cui affidare lo svolgimento 
delle attività sportive, educazione fisica, di esercitazioni finalizzate, così come previsto 
dal R.D.M. ( ART. 15 ), all’efficienza fisica degli Allievi, ufficiali frequentatori 
dell’Accademia Aeronautica, nonché delle operazioni concorsuali in sede di tirocinio dei 
concorsi per l’ ammissione alla prima classe dei ruoli Normale e dei Ruoli Speciali o 
ferma prefissata.

DECRETA

Articolo 1
Posti a concorso 

1. E’ indetto un concorso pubblico, per titoli, finalizzato alla selezione di istruttori sportivi, ripartiti 
nelle discipline e nelle specialità di seguito indicate: 

a) «EDUCAZIONE FISICA» 
n. 3 (tre) insegnanti di educazione fisica abilitati all’ insegnamento. 
Il candidato dovrà mostrare specifiche competenze sulle seguenti attività didattiche: 
- coordinamento delle varie discipline inerenti l’ attività per i primi tre anni accademici dell’ iter 

istituzionale.
- preparazione atletica, organica e muscolare (potenziamento muscolare e organico, potenziamento 

aerobico, pre-atletico, e pratica delle specialità dell’ atletica leggera); 
- addestramento ginnico sportivo inerente l’ aumento della capacità aerobica e potenziamento 

muscolare per le varie discipline sportive previste da quest’Istituto; 
- addestramento ginnico sportivo inerente l’ aumento della capacità aerobica e potenziamento 

muscolare  per le varie discipline sportive previste da questo Istituto; 
- coordinamento di tutte le attività di ogni singola classe nei primi tre anni; 
- metodologia dell’ allenamento; organizzazione dell’ allenamento; la forza; i test; 
- prevenzione e traumatologia nello sport;  
- addestramento ginnico sportivo: finalità e cenni storici; L’ attività ginnico sportiva nel reclutamento 

e nella formazione di base; attività ginnico sportiva; il modello della prestazione; programmazione 
dell’ attività ginnico sportiva; composizione corporea, dispendio energetico. 

b) «JUDO E DIFESA PERSONALE»: 
n. 2 (due) istruttori minimo 4° DAN qualificati istruttori; 

Visto  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, con il quale e' 
stato approvato il testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

Visto  il decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151, concernente il testo unico delle disposizioni 
legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma 
dell'art. 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53; 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente «codice in materia di 
protezione dei dati personali»; 

Visto  il D.L. 223/06 art. 32 recante disposizioni urgenti per il contenimento e la 
razionalizzazione della spesa pubblica; 

Vista  la legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello stato (legge finanziaria 2008); 

Vista  la Circolare della funzione pubblica n. 2 dell’ 11 marzo 2008 recante disposizioni in 
tema di collaborazioni esterne; 

Visto  il Piano degli Studi dell’ Accademia Aeronautica Anno Accademico 2008/2009 
approvato dal Capo di Stato Maggiore dell’ Aeronautica il 21 agosto 2008; 

Ravvisata  la necessità di selezionare per l'anno 2009 Istruttori sportivi cui affidare lo svolgimento 
delle attività sportive, educazione fisica, di esercitazioni finalizzate, così come previsto 
dal R.D.M. ( ART. 15 ), all’efficienza fisica degli Allievi, ufficiali frequentatori 
dell’Accademia Aeronautica, nonché delle operazioni concorsuali in sede di tirocinio dei 
concorsi per l’ ammissione alla prima classe dei ruoli Normale e dei Ruoli Speciali o 
ferma prefissata.

DECRETA

Articolo 1
Posti a concorso 

1. E’ indetto un concorso pubblico, per titoli, finalizzato alla selezione di istruttori sportivi, ripartiti 
nelle discipline e nelle specialità di seguito indicate: 

a) «EDUCAZIONE FISICA» 
n. 3 (tre) insegnanti di educazione fisica abilitati all’ insegnamento. 
Il candidato dovrà mostrare specifiche competenze sulle seguenti attività didattiche: 
- coordinamento delle varie discipline inerenti l’ attività per i primi tre anni accademici dell’ iter 

istituzionale.
- preparazione atletica, organica e muscolare (potenziamento muscolare e organico, potenziamento 

aerobico, pre-atletico, e pratica delle specialità dell’ atletica leggera); 
- addestramento ginnico sportivo inerente l’ aumento della capacità aerobica e potenziamento 

muscolare per le varie discipline sportive previste da quest’Istituto; 
- addestramento ginnico sportivo inerente l’ aumento della capacità aerobica e potenziamento 

muscolare  per le varie discipline sportive previste da questo Istituto; 
- coordinamento di tutte le attività di ogni singola classe nei primi tre anni; 
- metodologia dell’ allenamento; organizzazione dell’ allenamento; la forza; i test; 
- prevenzione e traumatologia nello sport;  
- addestramento ginnico sportivo: finalità e cenni storici; L’ attività ginnico sportiva nel reclutamento 

e nella formazione di base; attività ginnico sportiva; il modello della prestazione; programmazione 
dell’ attività ginnico sportiva; composizione corporea, dispendio energetico. 

b) «JUDO E DIFESA PERSONALE»: 
n. 2 (due) istruttori minimo 4° DAN qualificati istruttori; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- conoscenza dell’ anatomia umana ed elementi di pronto soccorso; 
- conoscenza della biomeccanica applicata al Judo e alla difesa personale, elementi fondamentali 

alla preparazione psicologica e preparazione fisica dell’ Allievo; 
- metodi di sviluppo delle capacità condizionali e coordinative; 
- pianificazione e metodologia dell’ allenamento e preparazione pre gara; 
- conoscenza delle metodologie di allenamento con carico naturale e con l’ uso dei sovraccarichi; 
- conoscenza di tutti i tipi di cadute; 
- conoscenza delle tecniche di proiezione del judo con l’ uso prevalente delle braccia dell’ anca e 

delle          gambe; 
- conoscenza delle tecniche di proiezione del judo con il sacrificio del proprio equilibrio; 
- conoscenza delle tecniche di controllo a terra di leve articolari e di tecniche di soffocamento; 
- difesa da attacchi frontali, da dietro, da pugno, da calcio, da bastone sia lungo che corto, da 

pugnale, da pistola. 

c) «PALLAVOLO»: 
n. 1 allenatore federale di 2° grado (FIPAV) 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei anche in ambito internazionale; 
- preparazione fisica e sviluppo delle capacità condizionali e coordinative; 
- potenziamento muscolare e organico, perfezionamento acrobatico ed allenamento al ritmo di 

gioco;
- metodologia ed interazione di gruppo (leadership); 
- conoscenza delle regole di gioco; 
- tecnica,  tattica e didattica dei fondamentali individuali; 
- schemi dei fondamentali individuali: palleggio, bagher, servizio, colpi d’ attacco (schiacciata, 

pallonetto),  muro; 
- tecnica,  tattica e didattica  dei collettivi o dei sistemi di squadra; 
- principali schemi di ricezione; 
- principali schemi di attacco e copertura; 
- correlazione muro difesa: tattica del muro e sistema di difesa. 

d) «PALLACANESTRO»: 
n. 1 Allenatore nazionale FIP; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- metodi di sviluppo e delle capacità condizionali e coordinative; 
- Metodologia ed interazione di gruppo; 
- illustrazione del Regolamento Tecnico; 
- fondamentali individuali di attacco senza palla e con la palla; 
- fondamentali individuali in difesa; 
- tattica individuale in attacco con la palla; 
- collaborazione a due e a tre in attacco; 
- contropiede; 
- preparazione della difesa a uomo e a zona; 
- costruzione di una difesa zona pressing e difese miste; 
- costruzione di un attacco alla difesa ad uomo; 

e) «NUOTO»: 
n. 3 istruttori federali FIN 1° livello; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- preparazione fisica pre-natatoria; 
- insegnamento dei vari stili di nuoto; 

Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- conoscenza dell’ anatomia umana ed elementi di pronto soccorso; 
- conoscenza della biomeccanica applicata al Judo e alla difesa personale, elementi fondamentali 

alla preparazione psicologica e preparazione fisica dell’ Allievo; 
- metodi di sviluppo delle capacità condizionali e coordinative; 
- pianificazione e metodologia dell’ allenamento e preparazione pre gara; 
- conoscenza delle metodologie di allenamento con carico naturale e con l’ uso dei sovraccarichi; 
- conoscenza di tutti i tipi di cadute; 
- conoscenza delle tecniche di proiezione del judo con l’ uso prevalente delle braccia dell’ anca e 

delle          gambe; 
- conoscenza delle tecniche di proiezione del judo con il sacrificio del proprio equilibrio; 
- conoscenza delle tecniche di controllo a terra di leve articolari e di tecniche di soffocamento; 
- difesa da attacchi frontali, da dietro, da pugno, da calcio, da bastone sia lungo che corto, da 

pugnale, da pistola. 

c) «PALLAVOLO»: 
n. 1 allenatore federale di 2° grado (FIPAV) 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei anche in ambito internazionale; 
- preparazione fisica e sviluppo delle capacità condizionali e coordinative; 
- potenziamento muscolare e organico, perfezionamento acrobatico ed allenamento al ritmo di 

gioco;
- metodologia ed interazione di gruppo (leadership); 
- conoscenza delle regole di gioco; 
- tecnica,  tattica e didattica dei fondamentali individuali; 
- schemi dei fondamentali individuali: palleggio, bagher, servizio, colpi d’ attacco (schiacciata, 

pallonetto),  muro; 
- tecnica,  tattica e didattica  dei collettivi o dei sistemi di squadra; 
- principali schemi di ricezione; 
- principali schemi di attacco e copertura; 
- correlazione muro difesa: tattica del muro e sistema di difesa. 

d) «PALLACANESTRO»: 
n. 1 Allenatore nazionale FIP; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- metodi di sviluppo e delle capacità condizionali e coordinative; 
- Metodologia ed interazione di gruppo; 
- illustrazione del Regolamento Tecnico; 
- fondamentali individuali di attacco senza palla e con la palla; 
- fondamentali individuali in difesa; 
- tattica individuale in attacco con la palla; 
- collaborazione a due e a tre in attacco; 
- contropiede; 
- preparazione della difesa a uomo e a zona; 
- costruzione di una difesa zona pressing e difese miste; 
- costruzione di un attacco alla difesa ad uomo; 

e) «NUOTO»: 
n. 3 istruttori federali FIN 1° livello; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- preparazione fisica pre-natatoria; 
- insegnamento dei vari stili di nuoto; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  - allenamenti finalizzati al raggiungimento del miglior tempo personale in riferimento ai minimi 
prestazionali previsti; 

- metodo di sviluppo delle capacità condizionali(forza, velocità e resistenza) e coordinative; 
- pianificazione e metodologie di allenamento e preparazione pre gara; 
- preparazione per gli Allievi Navigatori affinché coprano a nuoto la distanza del miglio marino in 

tuta da volo, assetto di galleggiamento, tuffo dal trampolino di tre metri con immersione e nuotata 
subacquea per circa venti metri. 

f) «TIRO»: 
n. 1 istruttore di 2° livello con Aggiornamento Federale; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- procedimento ed analisi del gesto tecnico di tiro a segno, conoscenza dei requisiti fisici e 

psicologici del tiratore, delle posizioni di tiro, di anatomia e biomeccanica applicata al tiro; 
- coordinamento degli elementi tecnici e processi psicologici e mentali del tiratore, metodi di 

preparazione psicologica, addestramento tecnico e tattico; 
- schemi di allenamento, sviluppo capacità cordinative e condizionali. Metodologia dell’ 

allenamento, pianificazione e programmazione annuale della preparazione fisica e tecnica del 
tiratore (microcicli-mesocicli-macrocicli); 

- programmazione carichi di lavoro e metodi fondamentali di allenamento; 
- volume e intensità del carico di allenamento con programma e schemi di allenamento specifici, 

costruzione di sedute di allenamento standard, mezzi fondamentali dell’ allenamento del tiratore; 
- conoscenza di esercizi a carattere generale, per lo sviluppo delle destrezze specifiche, training 

mentale e autosuggestione. Alimentazione sportiva con particolare riferimento alla dieta in 
funzione degli allenamenti e delle gare; 

- conoscenza regolamento tecnico di tiro a segno e delle norme di sicurezza. Funzionamento di un’ 
arma da fuoco, corretta manipolazione di caricamento e scarico pistola e revolver; 

- risoluzione inceppamenti; 
- tiro Istituzionale e/o operativo: principali elementi, tecniche di autodifesa con la pistola, principi 

base di tiro per la difesa personale. 

2. L’Accademia Aeronautica si riserva di esercitare la facoltà di revocare il presente bando di 
concorso, di sospendere o rinviare le prove concorsuali, di modificare il numero dei posti 
disponibili, in ragione di esigenze attualmente non valutabili ne' prevedibili, nonché in ragione di 
disposizioni o di ulteriori disposizioni relative al contenimento della spesa pubblica. 

Articolo 2
Requisiti di partecipazione 

1. Possono partecipare ai concorsi di cui al precedente art. 1, comma 1, i concorrenti che, alla data 
di scadenza del presente bando siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a. cittadinanza italiana; 
b. godimento dei diritti civili e politici; 
c. assenza di sentenze penali di condanna per delitti non colposi, anche ai sensi degli articoli 

444 e 445 del codice di procedura penale, di procedimenti disciplinari conclusi con il 
licenziamento dal lavoro alle dipendenze di pubbliche amministrazioni; 

d. assenza di procedimenti penali o cautelari; 
e. non aver presentato analoga domanda in altra amministrazione; 
f. certificato di idoneità fisica per l'accesso in qualità di  istruttore rilasciato da una struttura 

sanitaria nazionale; 
g. requisiti morali e di condotta previsti dall'art. 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

- allenamenti finalizzati al raggiungimento del miglior tempo personale in riferimento ai minimi 
prestazionali previsti; 

- metodo di sviluppo delle capacità condizionali(forza, velocità e resistenza) e coordinative; 
- pianificazione e metodologie di allenamento e preparazione pre gara; 
- preparazione per gli Allievi Navigatori affinché coprano a nuoto la distanza del miglio marino in 

tuta da volo, assetto di galleggiamento, tuffo dal trampolino di tre metri con immersione e nuotata 
subacquea per circa venti metri. 

f) «TIRO»: 
n. 1 istruttore di 2° livello con Aggiornamento Federale; 
Il candidato dovrà avere un esperienza formativa nelle seguenti attività didattiche: 
- preparazione degli Allievi ad affrontare tornei agonistici anche in ambito internazionale; 
- procedimento ed analisi del gesto tecnico di tiro a segno, conoscenza dei requisiti fisici e 

psicologici del tiratore, delle posizioni di tiro, di anatomia e biomeccanica applicata al tiro; 
- coordinamento degli elementi tecnici e processi psicologici e mentali del tiratore, metodi di 

preparazione psicologica, addestramento tecnico e tattico; 
- schemi di allenamento, sviluppo capacità cordinative e condizionali. Metodologia dell’ 

allenamento, pianificazione e programmazione annuale della preparazione fisica e tecnica del 
tiratore (microcicli-mesocicli-macrocicli); 

- programmazione carichi di lavoro e metodi fondamentali di allenamento; 
- volume e intensità del carico di allenamento con programma e schemi di allenamento specifici, 

costruzione di sedute di allenamento standard, mezzi fondamentali dell’ allenamento del tiratore; 
- conoscenza di esercizi a carattere generale, per lo sviluppo delle destrezze specifiche, training 

mentale e autosuggestione. Alimentazione sportiva con particolare riferimento alla dieta in 
funzione degli allenamenti e delle gare; 

- conoscenza regolamento tecnico di tiro a segno e delle norme di sicurezza. Funzionamento di un’ 
arma da fuoco, corretta manipolazione di caricamento e scarico pistola e revolver; 

- risoluzione inceppamenti; 
- tiro Istituzionale e/o operativo: principali elementi, tecniche di autodifesa con la pistola, principi 

base di tiro per la difesa personale. 

2. L’Accademia Aeronautica si riserva di esercitare la facoltà di revocare il presente bando di 
concorso, di sospendere o rinviare le prove concorsuali, di modificare il numero dei posti 
disponibili, in ragione di esigenze attualmente non valutabili ne' prevedibili, nonché in ragione di 
disposizioni o di ulteriori disposizioni relative al contenimento della spesa pubblica. 

Articolo 2
Requisiti di partecipazione 

1. Possono partecipare ai concorsi di cui al precedente art. 1, comma 1, i concorrenti che, alla data 
di scadenza del presente bando siano in possesso dei seguenti requisiti: 
a. cittadinanza italiana; 
b. godimento dei diritti civili e politici; 
c. assenza di sentenze penali di condanna per delitti non colposi, anche ai sensi degli articoli 

444 e 445 del codice di procedura penale, di procedimenti disciplinari conclusi con il 
licenziamento dal lavoro alle dipendenze di pubbliche amministrazioni; 

d. assenza di procedimenti penali o cautelari; 
e. non aver presentato analoga domanda in altra amministrazione; 
f. certificato di idoneità fisica per l'accesso in qualità di  istruttore rilasciato da una struttura 

sanitaria nazionale; 
g. requisiti morali e di condotta previsti dall'art. 35, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  2. Gli aspiranti istruttori, oltre ai suddetti requisiti ed a quelli indicati all'art. 1, comma 1, devono 
essere in possesso della qualifica di allenatore, istruttore,maestro o titolo equipollente rilasciato 
dal CONI o dalle federazioni sportive nazionali. 

3. Nei confronti dei candidati che, a seguito di accertamenti anche successivi, risultassero in difetto 
di uno o più requisiti tra quelli previsti dal presente bando sarà disposta, l'esclusione dalla 
procedura concorsuale.

I requisiti di partecipazione di cui ai precedenti commi devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso e mantenuti fino alla data di 
assunzione.

Articolo 3
Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione al concorso deve essere redatta in carta semplice, inviata 
esclusivamente per raccomandata con avviso di ricevimento, all’Accademia Aeronautica -Comando 
Corsi- Via San Gennaro Agnano n. 30 – 80078 POZZUOLI (NA), a pena di decadenza entro il termine 
perentorio di trenta giorni a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.
Farà fede la data di spedizione comprovata dal timbro a data apposto dall'ufficio postale accettante. 
L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, o da mancata ovvero tardiva 
comunicazione di eventuali variazioni del recapito indicato nella domanda, ne' per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
La domanda deve riportare obbligatoriamente la disciplina / specialità per la quale si concorre. 
I partecipanti potranno presentare domanda in una sola disciplina sportiva, pena esclusione dalla 
selezione.
Il concorrente nella domanda deve dichiarare: 
a. cognome e nome (da riportare con la stessa dizione dell’ estratto di nascita, incluse le virgole o i 

trattini di separazione degli eventuali doppi nomi); 
b. data e luogo di nascita; 
c. codice fiscale; 
d. di essere cittadino italiano o Stato membro dell’ Unione Europea; 
e. di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di residenza; 
f. assenza di sentenze penali di condanna per delitti non colposi, anche ai sensi degli articoli 444 e 

445 del codice di procedura penale, di procedimenti disciplinari conclusi con il licenziamento dal 
lavoro alle dipendenze di pubbliche amministrazioni; 

g. assenza di procedimenti penali pendenti per delitti non colposi; 
h. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali o disciplinari pendenti a 

proprio carico; 
i. recapito presso il quale trasmettere le comunicazioni relative al concorso. Eventuali variazioni del 

suddetto recapito dovranno essere segnalate tempestivamente alla Accademia Aeronautica 
Comando Corsi  Via San Gennaro Agnano n. 30 – 80078 POZZUOLI (NA), numero Tel/Fax 
081/7355231.

j. eventuali titoli di preferenza di cui all'art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni; 

k. di essere consapevole delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’ 
Art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n.° 445 e successive modificazioni ed integrazioni;

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, pena l’esclusione dalla selezione, i seguenti 
documenti in copia o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, artt. 46 e 47: 
2. fotocopia di un valido documento di identità; 
3. curriculum vitae dal quale si evinca, inoltre, l’esperienza professionale maturata nell’ambito dei 

singoli settori sportivi, anche mediante autocertificazione; 
4. certificato di laurea e/o titolo equipollente; 
5. diploma di scuola media superiore; 

2. Gli aspiranti istruttori, oltre ai suddetti requisiti ed a quelli indicati all'art. 1, comma 1, devono 
essere in possesso della qualifica di allenatore, istruttore,maestro o titolo equipollente rilasciato 
dal CONI o dalle federazioni sportive nazionali. 

3. Nei confronti dei candidati che, a seguito di accertamenti anche successivi, risultassero in difetto 
di uno o più requisiti tra quelli previsti dal presente bando sarà disposta, l'esclusione dalla 
procedura concorsuale.

I requisiti di partecipazione di cui ai precedenti commi devono essere posseduti alla data di scadenza 
del termine di presentazione delle domande di partecipazione al concorso e mantenuti fino alla data di 
assunzione.

Articolo 3
Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione al concorso deve essere redatta in carta semplice, inviata 
esclusivamente per raccomandata con avviso di ricevimento, all’Accademia Aeronautica -Comando 
Corsi- Via San Gennaro Agnano n. 30 – 80078 POZZUOLI (NA), a pena di decadenza entro il termine 
perentorio di trenta giorni a decorrere dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.
Farà fede la data di spedizione comprovata dal timbro a data apposto dall'ufficio postale accettante. 
L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, o da mancata ovvero tardiva 
comunicazione di eventuali variazioni del recapito indicato nella domanda, ne' per eventuali disguidi 
postali o telegrafici o comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 
La domanda deve riportare obbligatoriamente la disciplina / specialità per la quale si concorre. 
I partecipanti potranno presentare domanda in una sola disciplina sportiva, pena esclusione dalla 
selezione.
Il concorrente nella domanda deve dichiarare: 
a. cognome e nome (da riportare con la stessa dizione dell’ estratto di nascita, incluse le virgole o i 

trattini di separazione degli eventuali doppi nomi); 
b. data e luogo di nascita; 
c. codice fiscale; 
d. di essere cittadino italiano o Stato membro dell’ Unione Europea; 
e. di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di residenza; 
f. assenza di sentenze penali di condanna per delitti non colposi, anche ai sensi degli articoli 444 e 

445 del codice di procedura penale, di procedimenti disciplinari conclusi con il licenziamento dal 
lavoro alle dipendenze di pubbliche amministrazioni; 

g. assenza di procedimenti penali pendenti per delitti non colposi; 
h. di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali o disciplinari pendenti a 

proprio carico; 
i. recapito presso il quale trasmettere le comunicazioni relative al concorso. Eventuali variazioni del 

suddetto recapito dovranno essere segnalate tempestivamente alla Accademia Aeronautica 
Comando Corsi  Via San Gennaro Agnano n. 30 – 80078 POZZUOLI (NA), numero Tel/Fax 
081/7355231.

j. eventuali titoli di preferenza di cui all'art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 
1994, n. 487, e successive modificazioni ed integrazioni; 

k. di essere consapevole delle conseguenze penali derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’ 
Art. 76 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n.° 445 e successive modificazioni ed integrazioni;

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, pena l’esclusione dalla selezione, i seguenti 
documenti in copia o autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, artt. 46 e 47: 
2. fotocopia di un valido documento di identità; 
3. curriculum vitae dal quale si evinca, inoltre, l’esperienza professionale maturata nell’ambito dei 

singoli settori sportivi, anche mediante autocertificazione; 
4. certificato di laurea e/o titolo equipollente; 
5. diploma di scuola media superiore; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  6. attestati, brevetti e certificati rilasciati dalle Federazioni Sportive Nazionali; 
Alla domanda di partecipazione al concorso i candidati dovranno allegare, anche ai fini della 
valutazione dei titoli: 
- attestati ufficiali rilasciati dal CONI o, per esso, dalle Federazioni sportive  nazionali, se si è svolta 

precedente attività sportiva in tale ambito, relativi all'attività sportiva svolta in qualità di allenatore, 
istruttore o maestro, o titolo equipollente, a livello nazionale,regionale o provinciale nella 
disciplina/specialità prescelta, nei due anni precedenti la data di pubblicazione del presente 
bando.

Articolo 4
Commissioni esaminatrici 

1. Alla valutazione dei titoli del personale di cui al comma 1 dell'art 1, provvede una Commissione 
esaminatrice nominata dal Comandante dell’ Accademia Aeronautica composta da: 
a. un ufficiale di grado non inferiore a colonnello o grado corrispondente, “Presidente”; 
b. 4 (quattro) ufficiali di grado non inferiore a tenente o grado corrispondente;  

2. La Commissioni esaminatrice procederà alla valutazione dei titoli secondo i criteri di cui al 
successivo art. 5 del presente bando. 

Articolo 5
Valutazione dei titoli 

1. La Commissione di cui al precedente art. 4 provvederà a definire preventivamente i criteri di 
valutazione dei sottoindicati titoli assegnando il relativo punteggio attenendosi ai valori a fianco di 
ciascuno indicato: 
a. laurea specialistica in scienze motorie/Diploma ISEF: punti 5; 
b. Servizio svolto negli Istituti militari a livello universitario: punti 1 per ogni anno di servizio fino 

ad un massimo di 5 punti; 
c. Titolare della licenza Prefettizia di direttore di tiro: punti 3; 
d. Giudici o arbitri ufficiali con certificati delle rispettive federazioni: punti 2. 
e. Istruttore federale istituzionale di tiro UITS: punti 3  
f. Docenza in ambito Federale sotto l’ egida CONI: punti 0,5 per ogni anno fino ad un massimo 

di 3 punti; 
g. Maestro di salvamento: punti 1 
h. Istruttore federale di nuoto: punti 3 
i. Abilitazione all’ insegnamento di educazione fisica: punti 2 

Il candidato potrà allegare ogni ulteriore titolo posseduto, al quale la Commissione assegnerà ulteriori 
3 punti per ciascun titolo. 
2. I suddetti titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso. 

Articolo 6
Graduatorie

1. La commissione esaminatrice di cui al comma 1 dell'art. 4, formerà le graduatorie finali, suddivise 
per ciascuna delle specialità indicate all'art. 1, sulla base del punteggio ottenuto da ciascun 
candidato nella valutazione dei titoli di cui al precedente art. 5 e del colloquio di cui al precedente 
art. 6. Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una relazione motivata 
indicando il risultato della valutazione, decretando i soggetti prescelti.

2. A parità di punteggio sarà data la precedenza ai candidati in possesso dei titoli di preferenza 
indicati nell'art. 5, comma 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487.

3. Le suddette graduatorie sono approvate con Provvedimento Amministrativo del Comandante dell’ 
Accademia Aeronautica di Pozzuoli (NA). 

6. attestati, brevetti e certificati rilasciati dalle Federazioni Sportive Nazionali; 
Alla domanda di partecipazione al concorso i candidati dovranno allegare, anche ai fini della 
valutazione dei titoli: 
- attestati ufficiali rilasciati dal CONI o, per esso, dalle Federazioni sportive  nazionali, se si è svolta 

precedente attività sportiva in tale ambito, relativi all'attività sportiva svolta in qualità di allenatore, 
istruttore o maestro, o titolo equipollente, a livello nazionale,regionale o provinciale nella 
disciplina/specialità prescelta, nei due anni precedenti la data di pubblicazione del presente 
bando.

Articolo 4
Commissioni esaminatrici 

1. Alla valutazione dei titoli del personale di cui al comma 1 dell'art 1, provvede una Commissione 
esaminatrice nominata dal Comandante dell’ Accademia Aeronautica composta da: 
a. un ufficiale di grado non inferiore a colonnello o grado corrispondente, “Presidente”; 
b. 4 (quattro) ufficiali di grado non inferiore a tenente o grado corrispondente;  

2. La Commissioni esaminatrice procederà alla valutazione dei titoli secondo i criteri di cui al 
successivo art. 5 del presente bando. 

Articolo 5
Valutazione dei titoli 

1. La Commissione di cui al precedente art. 4 provvederà a definire preventivamente i criteri di 
valutazione dei sottoindicati titoli assegnando il relativo punteggio attenendosi ai valori a fianco di 
ciascuno indicato: 
a. laurea specialistica in scienze motorie/Diploma ISEF: punti 5; 
b. Servizio svolto negli Istituti militari a livello universitario: punti 1 per ogni anno di servizio fino 

ad un massimo di 5 punti; 
c. Titolare della licenza Prefettizia di direttore di tiro: punti 3; 
d. Giudici o arbitri ufficiali con certificati delle rispettive federazioni: punti 2. 
e. Istruttore federale istituzionale di tiro UITS: punti 3  
f. Docenza in ambito Federale sotto l’ egida CONI: punti 0,5 per ogni anno fino ad un massimo 

di 3 punti; 
g. Maestro di salvamento: punti 1 
h. Istruttore federale di nuoto: punti 3 
i. Abilitazione all’ insegnamento di educazione fisica: punti 2 

Il candidato potrà allegare ogni ulteriore titolo posseduto, al quale la Commissione assegnerà ulteriori 
3 punti per ciascun titolo. 
2. I suddetti titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione delle 

domande di partecipazione al concorso. 

Articolo 6
Graduatorie

1. La commissione esaminatrice di cui al comma 1 dell'art. 4, formerà le graduatorie finali, suddivise 
per ciascuna delle specialità indicate all'art. 1, sulla base del punteggio ottenuto da ciascun 
candidato nella valutazione dei titoli di cui al precedente art. 5 e del colloquio di cui al precedente 
art. 6. Al termine della procedura comparativa la Commissione redige una relazione motivata 
indicando il risultato della valutazione, decretando i soggetti prescelti.

2. A parità di punteggio sarà data la precedenza ai candidati in possesso dei titoli di preferenza 
indicati nell'art. 5, comma 4 e 5, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 
487.

3. Le suddette graduatorie sono approvate con Provvedimento Amministrativo del Comandante dell’ 
Accademia Aeronautica di Pozzuoli (NA). 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 277-4-2009

  

  

 Pozzuoli, 19 marzo 2009 
 Il Comandante: MARSIGLIA   

  09E002577  

Articolo 7 
Decorrenza giuridica 

 
1. La decorrenza giuridica quale istruttore e' fissata alla data di convocazione presso l’ Accademia  

Aeronautica. 
 

Articolo 8 
Trattamento economico 

 
1. Il trattamento economico sarà riferito alla posizione giuridica corrispondente a quella prevista dal 

vigente C.C.N.L. per il personale con rapporto di impiego a tempo determinato con la Pubblica 
Istruzione secondo quanto disposto dalla Circolare AD1/10/4/63284 5 luglio 1996 del Ministero 
Difesa. L’ Amministrazione Difesa stipulerà con i candidati risultati vincitori, un’ apposita 
convenzione di lavoro autonomo e non subordinato di 15 ore settimanali, della durata di un anno 
non prorogabile e non rinnovabile. 

 
Articolo 9 

Trattamento dei dati personali. 
 
1. Ai sensi degli articoli 11 e 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti 

dai concorrenti sono raccolti presso la segreteria della Sezione Ginnico Sportiva del Comando 
Corsi, per le finalità di gestione del concorso e saranno utilizzati anche successivamente 
all'eventuale instaurazione del rapporto di impiego per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo. 

2. Il conferimento di tali dati e' obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Le 
medesime informazioni potranno essere comunicate, in caso di esito positivo, ai soggetti di 
carattere previdenziale. 

3. L'interessato gode dei diritti di cui all'art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati 
erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi. 

4. Responsabile del trattamento è il Comandante dei Corsi dell’Accademia Aeronautica di Pozzuoli. 

Il presente bando, sottoposto al controllo di legittimità ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

Articolo 7 
Decorrenza giuridica 

 
1. La decorrenza giuridica quale istruttore e' fissata alla data di convocazione presso l’ Accademia  

Aeronautica. 
 

Articolo 8 
Trattamento economico 

 
1. Il trattamento economico sarà riferito alla posizione giuridica corrispondente a quella prevista dal 

vigente C.C.N.L. per il personale con rapporto di impiego a tempo determinato con la Pubblica 
Istruzione secondo quanto disposto dalla Circolare AD1/10/4/63284 5 luglio 1996 del Ministero 
Difesa. L’ Amministrazione Difesa stipulerà con i candidati risultati vincitori, un’ apposita 
convenzione di lavoro autonomo e non subordinato di 15 ore settimanali, della durata di un anno 
non prorogabile e non rinnovabile. 

 
Articolo 9 

Trattamento dei dati personali. 
 
1. Ai sensi degli articoli 11 e 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti 

dai concorrenti sono raccolti presso la segreteria della Sezione Ginnico Sportiva del Comando 
Corsi, per le finalità di gestione del concorso e saranno utilizzati anche successivamente 
all'eventuale instaurazione del rapporto di impiego per le finalità inerenti alla gestione del rapporto 
medesimo. 

2. Il conferimento di tali dati e' obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Le 
medesime informazioni potranno essere comunicate, in caso di esito positivo, ai soggetti di 
carattere previdenziale. 

3. L'interessato gode dei diritti di cui all'art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati 
erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro 
trattamento per motivi legittimi. 

4. Responsabile del trattamento è il Comandante dei Corsi dell’Accademia Aeronautica di Pozzuoli. 

Il presente bando, sottoposto al controllo di legittimità ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 


